Дело №3-34-05-416/2024
УИД № 26MS0009-01-2024-000100-38
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Благодарный                                                                              30 января 2023 года

Мировой судья судебного участка №1 Благодарненского района Ставропольского края Волошина А.О.,

рассмотрев в помещении судебного участка № 1 Благодарненского района Ставропольского края дело об административном правонарушении по ч. 3
ст. 14.16 КоАП РФ в отношении индивидуального предпринимателя:
Бзиковой Е. Б., -
УСТАНОВИЛ:

- 2023 года в - минут в магазине смешанных товаров, расположенного по адресу: -, ИП Бзикова Е.Б., в нарушение Закона Ставропольского края № 48-КЗ от 12 мая 2012 года в части недопущения продажи алкогольной продукции в период с 22 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, осуществила реализацию алкогольной продукции – - бутылок пива «-», объемом - литра, в результате чего совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Бзикова Е.Б. в судебное заседание не явилась, согласно сведений о почтовом отправлении (ШПИ -) вручена адресату - 2024 года.

В соответствии с п. 6. Постановления Пленума Верхового суда РФ от 24.03.2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ», в целях соблюдения установленных ст. 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, мировой судья считает, что рассмотрение дела об административном правонарушении без участия Бзиковой Е.Б. не является нарушением требований ч. 1,2 ст. 25.1 КоАП РФ, регулирующей вопросы прав и обязанностей лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении и полагает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, поскольку считает, что для его надлежащего извещения о дате, времени и месте проведения судебного заседания, были использованы все способы.

Анализирую вышеуказанное, рассмотрение дела об административном правонарушении в суде не может быть поставлено в зависимости от добросовестности поведения лица, в отношении которого ведется производство по делу. Согласно положениям административного процессуального законодательства лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, должно добросовестно пользоваться предоставленными ему законом процессуальными правами, не допуская злоупотребления ими.

Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к следующим выводам.

Частью 3 статьи 14.16 КоАП РФ установлена административная ответственность за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.

Органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе устанавливать дополнительные ограничения времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции, за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, в том числе полный запрет на розничную продажу алкогольной продукции, за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.

Согласно пункту 1 статьи 5.1 Закона Ставропольского края от 12 мая 2012 г. № 48-кз «О некоторых вопросах розничной продажи алкогольной продукции и безалкогольных тонизирующих напитков на территории Ставропольского края, внесении изменений в Закон Ставропольского края "Об административных правонарушениях в Ставропольском крае», на территории Ставропольского края розничная продажа алкогольной продукции не допускается: с 22 часов до 10 часов, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, и розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, а также розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой магазинами беспошлинной торговли.

Часть 3 статьи 14.16 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нарушение иных правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.

ИП Бзикова Е.Б. допустила продажу алкогольной продукции на территории Ставропольского края в 08 часов 39 минут, за что предусмотрена административная ответственность, как нарушение иных правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что вина
ИП Бзиковой Е.Б. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, доказана и подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении - - года;

-  объяснениями - года;

- протоколом осмотра места происшествия от - 2023 года;

- фотофиксацией и другими материалами дела.

Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что они полностью подтверждают и изобличают Бзикову Е.Б.  в совершении вменяемого ей правонарушения.

Мировой судья квалифицирует действия Бзиковой Е.Б. по ч. 3
ст. 14.16 КоАП РФ - нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, в судебном заседании не установлено.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ к иным обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит наличие хронических заболеваний.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, судом признается повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.

При назначении наказания в данном случае, судья учитывает характер правонарушения, личность виновной, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самой Бзиковой Е.Б., так и другими лицами, полагает справедливым назначить последней наказание в виде административного штрафа, и применить в соответствии с ч. 1 ст. 3.7 КоАП РФ дополнительное наказание в виде конфискации предмета административного правонарушения.

Обстоятельств, предусмотренных ч. 2.2. ст. 4.1 КоАП РФ в ходе слушания дела, не установлено.

Оснований для назначения наказания в отношении Бзиковой Е.Б. без применения конфискации предмета административного правонарушения, суд не усматривает.
Руководствуясь статьями 2.1, 3.9, 4.1, 4.3, 4.1.1, 29.9, 29.10,
30.2 КоАП РФ судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Бзикову Е. Б. виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.
Указанная сумма штрафа, в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путём внесения или перечисления в банк на следующие реквизиты:
-
По вступлении постановления в законную силу, изъятую алкогольную продукцию: - – уничтожить.
В случае неуплаты административного штрафа в срок, предусмотренный
КоАП РФ, лицо, подвергнутое наказанию в виде штрафа, будет привлечено к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Квитанцию об уплате штрафа, не позднее 60-дней со дня вступления постановления в законную силу предоставить в судебный участок № 1 Благодарненского района Ставропольского края.
Постановление может быть обжаловано в Благодарненский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 1 Благодарненского района Ставропольского края.

Мировой судья                                                                                     А.О. Волошина

4